
Termo de Dispensa de Licitação nº 12/2024/EMPROTUR - GER ADM/EMPROTUR - DAF/EMPROTUR - PRES

PROCESSO Nº: 12610007.004949/2024-22

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administrativos.

DO OBJETO: Aquisição de material de limpeza, para atender às necessidades da Emprotur, Centro de
convenções conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

DA EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: A presente aquisição justifica-se em razão da função administrativa, das
atividades laborativas dos diversos setores da Administração da Emprotur e dos eventos comerciais do
CCN, com os princípios que regem o Regulamento de Licitações e Contratos da Emprotur/RN, da Lei 13.303
de 2016, ANVISA, bem como a Constituição Federal. A aquisição dos materiais de limpeza e higiene visa
manter a assepsia no ambiente, diante do grande fluxo de pessoas, evitando a proliferação de vírus e
bactérias dentro do espaço de funcionamento da sede da Emprotur e no CCN. Além disso, procura
proporcionar uma estrutura mais adequada à manutenção da limpeza, facilitando a utilização dos materiais
higiênicos e de limpeza pelos diversos usuários. É de bom alvitre destacar que esse material é de uso
contínuo da Emprotur/Centro de Convenções, principalmente nos eventos referente aos meses iniciais,
ocasião, inclusive, onde o orçamento para o exercício vindouro possa acarretar alguns meses e não
prejudicar o andamento das atividades fim desta Empresa.

DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: A fiscalização administrativa e técnica do contrato é atribuída a
empregado ou a grupo de empregados, que integram a Diretoria requisitante, por meio de designação
como Agente fiscalizador no termo de referência, e deverá constar no contrato ou no instrumento
equivalente, e poderá ser substituído por meio de apostila. A fiscalização do contrato será realizada pela
Comissão de Recebimento de Materiais e Equipamentos , conforme preconiza o art. 97 e seguintes do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMPROTUR.

DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA/VALOR

De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2024,
o valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.

Projeto atividade: 298401 - Manutenção e Funcionamento

Elemento de Despesa33.90.30.22 - Material de Limpeza e Produto de Higienização

Fonte de Recurso: 500- Recursos não vinculados de impostos

DO VALOR: R$ 11.351,60 (onze mil trezentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos)

DO FUNDAMENTO LEGAL: ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. DISPENSA. DESPESA REGULARMENTE PREVISTA.
POSSIBILIDADE. Art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016

CONTRATANTE: EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-30.

CONTRATADA: F J ALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 02.417.927/0001-57

 
Natal/RN, 26 de Novembro de 2024

Molga de Araújo Dias Freire
Diretora Vice Presidente da Emprotur

  

 



 

Documento assinado eletronicamente por MOLGA DE ARAUJO DIAS FREIRE, Diretora Vice-Presidente
da Emprotur, em 26/11/2024, às 19:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30529315 e
o código CRC A6188881.

Referência: Processo nº 12610007.004949/2024-22 SEI nº 30529315

https://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec-n-27.685-2018-Institucionalizacao-do-SEI-RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



	012_E_DOE
	012_E_DOE_

